附件4-5

中共长春市二道区长青街道青河社区
总支部委员会关于六届区委第四轮巡察整改
进展情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第二巡察组对长青街道青河社区党总支开展了常规巡察。2024年9月11日，区委巡察组向长青街道青河社区党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党总支履行整改主体责任情况
（一）迅速部署，切实履行整改主体责任。青河社区党总支召开会议，把巡察整改工作作为当前和今后一个时期的重大政治任务和重点工作，切实履行巡察整改主体责任，深刻剖析问题根源，保证整改有序推进。
（二）严明纪律，有力推进整改工作落实。对于区委第二巡察组反馈的意见和要求，全面梳理、分类汇总，将问题分解为具体的整改任务，明确责任人和整改期限，切实把巡察监督整改的过程作为查找差距、解决问题的过程。
（三）注重总结，确保整改成果长效巩固。在“边巡察、边整改”的基础上做到举一反三，发现问题即知即改、立行立改，将各项整改要求落到实处，使巡察整改成为社区干部改进工作作风、优化服务效能的重要推手。
二、巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
1.深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神。
贯彻落实习近平总书记关于养老服务重要指示精神。入户走访辖区商户推进敬老餐厅建设，与辖区商户小油饼老菜坊达成敬老餐厅合作。区民政部门已与该餐饮商家签订合作协议，并完成敬老餐厅标识、开设户行、套餐制定等相关工作，并长期在居民微信群、社区LED屏进行宣传敬老餐厅政策、建设情况和用餐办卡指南等。
2.严格履行职能责任，贯彻落实中央和省委、市委、区委重大决策部署。
一是抓实“河长制”工作。严格落实巡河制度，重点排查隐患。巡河员每日、河长每周巡查辖区河段，均用水印相机拍照留痕，并每日整理巡河记录、更新台账，每周一（工作日）向街道河长办上报上周记录。
二是严格抓安全生产。加强生鲜超市煤气罐使用管理，强化监管，筑牢安全防线。安全专干第一时间进行实地安全排查清除并告知其危险性。重点组织商户安全教育知识讲座和培训5次、疏散演练3次，向商户发放安全生产相关宣传资料100余张，向居民微信群、商户群宣传安全生产教育片及安全警示提示百余次；规范充电行为，杜绝飞线充电隐患，联合物业常态化飞线排查，严管飞线，同时利用居民微信群不定时宣传安全充电知识全覆盖，督导物业设立充电桩设施，现金色橄榄城二期院内安置2个点位10个充电桩，引导其安全充电。
三是全面环境治理。加快建筑垃圾清运进度，及时联系物业将建筑垃圾清运完毕，联合物业开展常态化排查，督促物业单位对建筑垃圾及时清理；清理长期占用公共停车位的车辆，优化车位使用，多方联动，实地现场排查，上报至长青街道城管科，由城管科上报至交管所对其研判并清除；日常网格员常态化排查僵尸车，如有发现上报城管科及时清除。
3.坚持和加强党的全面领导。
全力破解群众身边急难愁盼问题。针对居民小区二次供水改造积极与物业及供水公司沟通，督促勘查工程进度，水管已全部更换完毕，园区主路、路边石、方砖步道及停车位方砖均在2024年11月铺设完毕。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的问题方面
1.落实全面从严治党环节。
加强廉政教育。抓实廉政教育，固思想防线，开展廉政学习会议1次，重大节日前进行集体廉政谈话8次。
2.规范资金、资产管理使用。
[bookmark: _GoBack]及时入账固定资产。加强管理，已将防火门、柜子录入固定资产软件中，并实施1次固定资产清查。
（1） 聚焦基层党组织建设方面
1.强化班子建设。
一是提升党组织凝聚力战斗力。引导两家非公企业落实学习计划，规范组织生活，指导非公企业开展集体学习与党内生活实践，走访指导两家非公企业党建工作1次，要求严格落实“三会一课”制度，开展对接学习交流会2次；强化主题党日开展，规范主题党日活动，创新主题党日活动6次，邀请区委党校老师授课3次。
二是严格落实民主集中制。社区“三委”成员集体开展学习“三重一大”相关学习会议1次，凡涉及“三重一大”事宜均通过三委会议讨论，保证了参会人数，充分发表意见，对特殊缺席者电话征求意见，促监委履职。
2.优化基层党建工作。
健全党员活动室设置。在二楼党员活动室内部已制作党员权利义务、入党誓词及党旗展板并悬挂。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0431-84843811（工作日8：30-16：00）；邮政信箱：长春市二道区长青街道洋浦大街与橄榄路交汇金色橄榄城三期37栋长青街道青河社区；邮编：130000；电子邮箱：571142675@qq.com。
— 1 —